
Cập nhật và điều trị thoái hóa và thoát vị đĩa đệm cột sống thắt lưng

Viết bởi Biên tập viên
Thứ ba, 05 Tháng 10 2021 10:57 - Lần cập nhật cuối Thứ ba, 05 Tháng 10 2021 19:48
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1. Điều trị bằng thuốc (cho cả thoái hóa và thoát vị đĩa đệm)

  

Cho đến nay, các thuốc chỉ có tác dụng điều trị triệu chứng mà không điều trị được thoái hóa
cột sống thắt lưng, không làm phục hồi được các tổn thương thoái hóa. Quá trình thoái hóa cột
sống thắt lưng tiến triển ngày càng nặng, do vậy thường phải dùng thuốc lâu dài, cần chú ý đến
các tác dụng phụ của thuốc.

  

- Các thuốc giảm đau: Các thuốc giảm đau dẫn xuất từ salicilat như Methyl salicilat,
Natrisalicilat. Các dẫn xuất của pirazolon như Alnagin, Phenylbutazol. Nhóm paracetamol như
Acetaminophen, Paracetamol. Các thuốc giảm đau ít gây tác dụng không mong muốn cho thận
và dạ dày hơn so với các thuốc chống viêm non steroid.

  

Có thể dùng đơn độc các thuốc giảm đau hoặc phối hợp với các thuốc kháng viêm non steroid
liều thấp. Trong trường hợp có chèn ép rễ hoặc dây thần kinh như trong hội chứng thắt lưng
hông, nên phối hợp với các thuốc giảm đau thần kinh (Neurontin, Gabapentin, Pregabalin, viên
300mg). Trong các trường hợp đau mạn tính có thể phối hợp với thuốc chống trầm cảm ba vòng
như Amitriptylin (Amitriptylin, Elavil: viên 10 mg, 25 mg, 50 mg, 75 mg, 100 mg, 150 mg).
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https://drive.google.com/file/d/1Mv9PNgWsCbsYtucG18g2184Fd9WWH8eU/view?usp=sharing

